
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:59 horas do dia 10/03/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/863A-D252-3954-C04C-E8BD ou utilize o código QR.

 SEGUNDA•FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2025 • ANO XVII | N º 3417

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO PREFEITURA MUNICIPAL DE CÔCOS

CÔCOS • BAHIA ACESSE: WWW.COCOS.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Rua Presidente
Juscelino, 115, Centro 77 3489-1041

Segunda a sexta-feira,
das 08:00 às 12:00h e
das 14:00 às 17:00h

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:59 horas do dia 10/03/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/863A-D252-3954-C04C-E8BD ou utilize o código QR.

2
CÔCOS • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SEGUNDA•FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2025
ANO XVII | N º 3417

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO 012 - REMANEJA SALDO ORÇAMENTÁRIOS

PORTARIAS

PORTARIA Nº 160-2025, DE 10 DE MARÇO DE 2025.

CONTRATOS

ADITIVO DE CONTRATO
1º TERMO ADITIVO Nº 040-2025 - CONTRATO Nº 282-2024 - SERCOM CONSTRUÇÃO LOGÍSTICA E
DISTRIBUIÇÃO LTDA.



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:59 horas do dia 10/03/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/863A-D252-3954-C04C-E8BD ou utilize o código QR.

3
CÔCOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2025 • ANO XVII | N º 3417 DECRETOS

RUA PRESIDENTE JUSCELINO

CENTRO

14.222.012/0001-75

Abre Decreto de Remanejamento de Saldos Orçamentários 
no valor de R$ 22.331.135,42 (Vinte e Dois Milhões Trezentos 
e Trinta e Um Mil Cento e Trinta e Cinco Reais e 
Quarenta e Dois Centavos), de acordo com a Lei nº 826, 
de 06 de março de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE COCOS, no uso de suas atribuições legais, constitucionais, de acordo com o que lhe confere a Lei 
municipal nº 826 de 6 de março de 2025 e visando possibilitar a criação da estrutura orçamentária da unidade 0216000 - SECRETARIA MUN DE 
INFRA OBRAS URB E SERV PUBLICOS,

D E C R E T A:

Decreto Nº 012

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS

COCOS - BA

CNPJ:

06/03/2025

Artigo 1º - Fica aberto o decreto no valor de 22.331.135,42 (Vinte e Dois Milhões Trezentos e Trinta e Um Mil Cento e Trinta e Cinco Reais e 
Quarenta e Dois Centavos), por remanejamento, às seguintes dotações do orçamento vigente:

Dotações Reforçadas
0216000 SECRETARIA MUN DE INFRA OBRAS URB E SERV PUBLICOS

1022 Pavimentação de Vias Públicas na Sede e Zona Rural

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
200.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
1.000.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres dos Estados1701

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
103.100,00REC. de Operações de Crédito1754

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
281.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
1.200,00REC.Contribuição de Interv no Domínio Econôm-CIDE1750

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
700.000,00Transferência Especial da União1706

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
575.700,00Transferências da União Referentes a Cessão Onerosa de Petróleo - Lei nº 13.885/20191721

4.4.9.0.93.00.00.  Indenizações e REST
5.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

4.4.9.0.93.00.00.  Indenizações e REST
20.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres dos Estados1701

4.4.9.3.51.00.00.  Obras e Instalações
68.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

Total do Projeto / Atividade R$ 2.954.000,00

Página 1 de 15



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:59 horas do dia 10/03/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/863A-D252-3954-C04C-E8BD ou utilize o código QR.

4
CÔCOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2025 • ANO XVII | N º 3417 DECRETOS

RUA PRESIDENTE JUSCELINO

CENTRO

14.222.012/0001-75

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS

COCOS - BA

CNPJ:

Dotações Reforçadas
0216000 SECRETARIA MUN DE INFRA OBRAS URB E SERV PUBLICOS

1023 Construção e Reforma de Balneários Praças e Jardins

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
328.300,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
1.000.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres dos Estados1701

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
103.280,56REC. de Operações de Crédito1754

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
160.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
210.700,00Transferências da União Referentes a Cessão Onerosa de Petróleo - Lei nº 13.885/20191721

4.4.9.0.93.00.00.  Indenizações e REST
5.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

4.4.9.0.93.00.00.  Indenizações e REST
10.600,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres dos Estados1701

4.4.9.3.51.00.00.  Obras e Instalações
20.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

Total do Projeto / Atividade R$ 1.837.880,56

1024 Impl.e Ampl. Sistemas de abast. água na Sede e Zona Rural

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
10.600,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
600.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres dos Estados1701

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
160.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

4.4.9.0.93.00.00.  Indenizações e REST
25.400,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres dos Estados1701

Total do Projeto / Atividade R$ 796.000,00

1026 Construção,ampliação e reforma de Mercados, Feiras e Matadouros

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
150.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
200.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres dos Estados1701

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
160.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

4.4.9.0.93.00.00.  Indenizações e REST
10.600,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres dos Estados1701

Total do Projeto / Atividade R$ 520.600,00

1050 Construção de Unidades Sanitárias

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
10.600,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
10.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

Total do Projeto / Atividade R$ 20.600,00

Página 2 de 15



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:59 horas do dia 10/03/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/863A-D252-3954-C04C-E8BD ou utilize o código QR.

5
CÔCOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2025 • ANO XVII | N º 3417 DECRETOS

RUA PRESIDENTE JUSCELINO

CENTRO

14.222.012/0001-75

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS

COCOS - BA

CNPJ:

Dotações Reforçadas
0216000 SECRETARIA MUN DE INFRA OBRAS URB E SERV PUBLICOS

1052 Construção de Habitações Populares

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
10.600,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
600.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres dos Estados1701

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
350.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

4.4.9.0.93.00.00.  Indenizações e REST
5.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

Total do Projeto / Atividade R$ 965.600,00

1054 Desapropriação Urbana e Rural

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
12.700,00REC. não Vinc. de Imp1500

4.4.9.0.61.00.00.  Aquisição de Imóveis
12.700,00REC. não Vinc. de Imp1500

Total do Projeto / Atividade R$ 25.400,00

1055 Constr. Ampl. e Reforma de Prédios Públicos

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
100.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
300.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres dos Estados1701

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
72.360,00REC. de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta1755

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
380.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
600.000,00Transferência Especial da União1706

4.4.9.0.93.00.00.  Indenizações e REST
5.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

4.4.9.0.93.00.00.  Indenizações e REST
10.600,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres dos Estados1701

4.4.9.3.51.00.00.  Obras e Instalações
52.900,00REC. não Vinc. de Imp1500

Total do Projeto / Atividade R$ 1.520.860,00

1056 Aquis. de Veículos, Máquinas e Equipamentos

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
10.600,00Transferência Especial da União1706

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
10.600,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
150.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres dos Estados1701

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
42.900,00REC. de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta1755

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
120.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
10.600,00Transferências da União Referentes a Cessão Onerosa de Petróleo - Lei nº 13.885/20191721

Total do Projeto / Atividade R$ 344.700,00

1057 Construção de Agroindustria

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
10.600,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

Total do Projeto / Atividade R$ 10.600,00

Página 3 de 15



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:59 horas do dia 10/03/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/863A-D252-3954-C04C-E8BD ou utilize o código QR.

6
CÔCOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2025 • ANO XVII | N º 3417 DECRETOS

RUA PRESIDENTE JUSCELINO

CENTRO

14.222.012/0001-75

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS

COCOS - BA

CNPJ:

Dotações Reforçadas
0216000 SECRETARIA MUN DE INFRA OBRAS URB E SERV PUBLICOS

1062 Construção, Ampliação e Reforma do Cemitério Municipal

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
65.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

Total do Projeto / Atividade R$ 65.000,00

1068 Construção de Aterro Sanitário

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
10.600,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
12.700,00REC. não Vinc. de Imp1500

Total do Projeto / Atividade R$ 23.300,00

1069 Construção de Pequenas Indústrias

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
10.600,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
5.300,00REC. não Vinc. de Imp1500

Total do Projeto / Atividade R$ 15.900,00

1074 Implantação do Sistema de Energia Fotovoltaica

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
1.000,00REC. de Operações de Crédito1754

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
130.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

Total do Projeto / Atividade R$ 131.000,00

Página 4 de 15



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:59 horas do dia 10/03/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/863A-D252-3954-C04C-E8BD ou utilize o código QR.

7
CÔCOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2025 • ANO XVII | N º 3417 DECRETOS

RUA PRESIDENTE JUSCELINO

CENTRO

14.222.012/0001-75

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS

COCOS - BA

CNPJ:

Dotações Reforçadas
0216000 SECRETARIA MUN DE INFRA OBRAS URB E SERV PUBLICOS

2037 Gestão do Departamento de  Obras, Urbanismo e Serv. Públicos

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado
5.300,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
362.754,07REC. não Vinc. de Imp1500

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais
50.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais
52.900,00Transferências da União Referentes a Cessão Onerosa de Petróleo - Lei nº 13.885/20191721

3.1.9.0.92.00.00.  Despesas de Exercícios Anteriores
3.200,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias  -  Civil
37.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
1.401.193,84REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
13.200,00REC.Contribuição de Interv no Domínio Econôm-CIDE1750

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
37.900,00Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais1708

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
75.000,00Transferência Especial da União1706

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
50.000,00Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural

destinadas ao FEP - Lei 9.478/1997
1720

3.3.9.0.33.00.00.  Passagens e Despesas com Locomoção
5.300,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.34.00.00.  Outras Despesas de Pessoal Cont. Terceirização
68.700,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.35.00.00.  Serviços de Consultoria
52.900,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
99.367,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
2.400,00REC.Contribuição de Interv no Domínio Econôm-CIDE1750

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
5.000,00Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural

destinadas ao FEP - Lei 9.478/1997
1720

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
1.376.969,97REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
11.200,00REC.Contribuição de Interv no Domínio Econôm-CIDE1750

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
75.000,00Transferência Especial da União1706

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
30.000,00Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural

destinadas ao FEP - Lei 9.478/1997
1720

3.3.9.0.40.00.00.  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica
12.700,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.92.00.00.  Despesas de Exercícios Anteriores
10.600,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.93.00.00.  Indenizações e REST
2.200,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.1.39.00.00.  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica

Página 5 de 15



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:59 horas do dia 10/03/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/863A-D252-3954-C04C-E8BD ou utilize o código QR.

8
CÔCOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2025 • ANO XVII | N º 3417 DECRETOS

RUA PRESIDENTE JUSCELINO

CENTRO

14.222.012/0001-75

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS

COCOS - BA

CNPJ:

Dotações Reforçadas
0216000 SECRETARIA MUN DE INFRA OBRAS URB E SERV PUBLICOS

2037 Gestão do Departamento de  Obras, Urbanismo e Serv. Públicos
12.700,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.3.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
132.100,00REC. não Vinc. de Imp1500

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
26.500,00REC. não Vinc. de Imp1500

4.4.9.0.93.00.00.  Indenizações e REST
4.400,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres dos Estados1701

4.4.9.0.93.00.00.  Indenizações e REST
5.300,00REC. não Vinc. de Imp1500

4.4.9.3.51.00.00.  Obras e Instalações
52.900,00REC. não Vinc. de Imp1500

Total do Projeto / Atividade R$ 4.074.684,88

2039 Gestão do Cemitério Municipal

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
25.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
20.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

Total do Projeto / Atividade R$ 45.000,00

2040 Gestão dos Serviços de Limpeza Pública

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado
12.700,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
1.415.579,48REC. não Vinc. de Imp1500

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais
140.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
79.300,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.33.00.00.  Passagens e Despesas com Locomoção
10.600,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.34.00.00.  Outras Despesas de Pessoal Cont. Terceirização
2.531.193,71REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
12.700,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
105.700,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
2.400,00REC.Contribuição de Interv no Domínio Econôm-CIDE1750

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
30.000,00Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural

destinadas ao FEP - Lei 9.478/1997
1720

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
26.500,00REC. não Vinc. de Imp1500

Total do Projeto / Atividade R$ 4.366.673,19

Página 6 de 15



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:59 horas do dia 10/03/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/863A-D252-3954-C04C-E8BD ou utilize o código QR.

9
CÔCOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2025 • ANO XVII | N º 3417 DECRETOS

RUA PRESIDENTE JUSCELINO

CENTRO

14.222.012/0001-75

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS

COCOS - BA

CNPJ:

Dotações Reforçadas
0216000 SECRETARIA MUN DE INFRA OBRAS URB E SERV PUBLICOS

2042 Gestão do Sistema de Abastecimento de Água

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
338.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais
28.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
528.100,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
66.100,00Transferência da União referente à Compensação Financeira de Recursos Hídricos1709

3.3.9.0.33.00.00.  Passagens e Despesas com Locomoção
5.300,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
10.600,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
5.300,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
1.439.829,76REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
66.000,00Transferência da União referente à Compensação Financeira de Recursos Hídricos1709

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
52.900,00REC. não Vinc. de Imp1500

Total do Projeto / Atividade R$ 2.540.129,76

2043 Gestão da Rede de Iluminação Pública

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
281.520,46REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
12.700,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
1.467.186,57REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
170.200,00REC.da Contrib.p/ Custeio do Serv.de Ilumin.Públ-COSIP1751

Total do Projeto / Atividade R$ 1.931.607,03

2308 Gestão das Ativ. do Consórcio Público-Infra Estrutura

3.3.7.1.70.00.00.  Rateio pela Participação em Consórcio Público
26.500,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.93.00.00.  Indenizações e REST
3.700,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.3.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
12.700,00REC. não Vinc. de Imp1500

4.4.7.1.70.00.00.  Rateio pela Participação em Consórcio Público
37.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

4.4.9.0.93.00.00.  Indenizações e REST
5.300,00REC. não Vinc. de Imp1500

4.4.9.3.51.00.00.  Obras e Instalações
21.200,00REC. não Vinc. de Imp1500

Total do Projeto / Atividade R$ 106.400,00

Página 7 de 15



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:59 horas do dia 10/03/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/863A-D252-3954-C04C-E8BD ou utilize o código QR.

10
CÔCOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2025 • ANO XVII | N º 3417 DECRETOS

RUA PRESIDENTE JUSCELINO

CENTRO

14.222.012/0001-75

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS

COCOS - BA

CNPJ:

Dotações Reforçadas
0216000 SECRETARIA MUN DE INFRA OBRAS URB E SERV PUBLICOS

2310 Melhoria Habitacional

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
5.300,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
5.300,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
1.100,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
2.200,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
1.100,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
3.200,00REC. não Vinc. de Imp1500

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
5.300,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
5.300,00REC. não Vinc. de Imp1500

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
1.100,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
5.300,00REC. não Vinc. de Imp1500

Total do Projeto / Atividade R$ 35.200,00

Total da Unidade  R$ 22.331.135,42

22.331.135,42Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, em igual 
importância, das seguintes dotações:

Dotações Anuladas

0206000 GERENC.DAS AÇÕES DA SECRET.MUNIC.DE INFRAESTRUTURA

Página 8 de 15



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:59 horas do dia 10/03/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/863A-D252-3954-C04C-E8BD ou utilize o código QR.

11
CÔCOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2025 • ANO XVII | N º 3417 DECRETOS

RUA PRESIDENTE JUSCELINO

CENTRO

14.222.012/0001-75

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS

COCOS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

0206000 GERENC.DAS AÇÕES DA SECRET.MUNIC.DE INFRAESTRUTURA

1022 Pavimentação de Vias Públicas na Sede e Zona Rural

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
200.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
1.000.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres dos Estados1701

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
103.100,00REC. de Operações de Crédito1754

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
281.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
1.200,00REC.Contribuição de Interv no Domínio Econôm-CIDE1750

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
700.000,00Transferência Especial da União1706

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
575.700,00Transferências da União Referentes a Cessão Onerosa de Petróleo - Lei nº 13.885/20191721

4.4.9.0.93.00.00.  Indenizações e REST
5.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

4.4.9.0.93.00.00.  Indenizações e REST
20.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres dos Estados1701

4.4.9.3.51.00.00.  Obras e Instalações
68.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

Total do Projeto / Atividade R$ 2.954.000,00

1023 Construção e Reforma de Balneários Praças e Jardins

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
328.300,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
1.000.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres dos Estados1701

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
103.280,56REC. de Operações de Crédito1754

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
160.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
210.700,00Transferências da União Referentes a Cessão Onerosa de Petróleo - Lei nº 13.885/20191721

4.4.9.0.93.00.00.  Indenizações e REST
5.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

4.4.9.0.93.00.00.  Indenizações e REST
10.600,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres dos Estados1701

4.4.9.3.51.00.00.  Obras e Instalações
20.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

Total do Projeto / Atividade R$ 1.837.880,56

1024 Impl.e Ampl. Sistemas de abast. água na Sede e Zona Rural

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
10.600,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
600.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres dos Estados1701

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
160.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

4.4.9.0.93.00.00.  Indenizações e REST
25.400,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres dos Estados1701

Total do Projeto / Atividade R$ 796.000,00

Página 9 de 15



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:59 horas do dia 10/03/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/863A-D252-3954-C04C-E8BD ou utilize o código QR.

12
CÔCOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2025 • ANO XVII | N º 3417 DECRETOS

RUA PRESIDENTE JUSCELINO

CENTRO

14.222.012/0001-75

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS

COCOS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

0206000 GERENC.DAS AÇÕES DA SECRET.MUNIC.DE INFRAESTRUTURA

1026 Construção,ampliação e reforma de Mercados, Feiras e Matadouros

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
150.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
200.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres dos Estados1701

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
160.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

4.4.9.0.93.00.00.  Indenizações e REST
10.600,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres dos Estados1701

Total do Projeto / Atividade R$ 520.600,00

1050 Construção de Unidades Sanitárias

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
10.600,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
10.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

Total do Projeto / Atividade R$ 20.600,00

1052 Construção de Habitações Populares

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
10.600,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
600.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres dos Estados1701

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
350.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

4.4.9.0.93.00.00.  Indenizações e REST
5.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

Total do Projeto / Atividade R$ 965.600,00

1054 Desapropriação Urbana e Rural

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
12.700,00REC. não Vinc. de Imp1500

4.4.9.0.61.00.00.  Aquisição de Imóveis
12.700,00REC. não Vinc. de Imp1500

Total do Projeto / Atividade R$ 25.400,00

1055 Constr. Ampl. e Reforma de Prédios Públicos

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
100.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
300.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres dos Estados1701

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
72.360,00REC. de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta1755

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
380.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
600.000,00Transferência Especial da União1706

4.4.9.0.93.00.00.  Indenizações e REST
5.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

4.4.9.0.93.00.00.  Indenizações e REST
10.600,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres dos Estados1701

4.4.9.3.51.00.00.  Obras e Instalações
52.900,00REC. não Vinc. de Imp1500

Total do Projeto / Atividade R$ 1.520.860,00

Página 10 de 15



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:59 horas do dia 10/03/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/863A-D252-3954-C04C-E8BD ou utilize o código QR.

13
CÔCOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2025 • ANO XVII | N º 3417 DECRETOS

RUA PRESIDENTE JUSCELINO

CENTRO

14.222.012/0001-75

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS

COCOS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

0206000 GERENC.DAS AÇÕES DA SECRET.MUNIC.DE INFRAESTRUTURA

1056 Aquis. de Veículos, Máquinas e Equipamentos

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
10.600,00Transferência Especial da União1706

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
10.600,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
150.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres dos Estados1701

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
42.900,00REC. de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta1755

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
120.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
10.600,00Transferências da União Referentes a Cessão Onerosa de Petróleo - Lei nº 13.885/20191721

Total do Projeto / Atividade R$ 344.700,00

1057 Construção de Agroindustria

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
10.600,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

Total do Projeto / Atividade R$ 10.600,00

1062 Construção, Ampliação e Reforma do Cemitério Municipal

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
65.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

Total do Projeto / Atividade R$ 65.000,00

1068 Construção de Aterro Sanitário

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
10.600,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
12.700,00REC. não Vinc. de Imp1500

Total do Projeto / Atividade R$ 23.300,00

1069 Construção de Pequenas Indústrias

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
10.600,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
5.300,00REC. não Vinc. de Imp1500

Total do Projeto / Atividade R$ 15.900,00

1074 Implantação do Sistema de Energia Fotovoltaica

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
1.000,00REC. de Operações de Crédito1754

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
130.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

Total do Projeto / Atividade R$ 131.000,00

Página 11 de 15



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:59 horas do dia 10/03/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/863A-D252-3954-C04C-E8BD ou utilize o código QR.

14
CÔCOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2025 • ANO XVII | N º 3417 DECRETOS

RUA PRESIDENTE JUSCELINO

CENTRO

14.222.012/0001-75

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS

COCOS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

0206000 GERENC.DAS AÇÕES DA SECRET.MUNIC.DE INFRAESTRUTURA

2037 Gestão do Departamento de  Obras, Urbanismo e Serv. Públicos

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado
5.300,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
362.754,07REC. não Vinc. de Imp1500

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais
50.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais
52.900,00Transferências da União Referentes a Cessão Onerosa de Petróleo - Lei nº 13.885/20191721

3.1.9.0.92.00.00.  Despesas de Exercícios Anteriores
3.200,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias  -  Civil
37.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
1.401.193,84REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
13.200,00REC.Contribuição de Interv no Domínio Econôm-CIDE1750

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
37.900,00Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais1708

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
75.000,00Transferência Especial da União1706

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
50.000,00Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural

destinadas ao FEP - Lei 9.478/1997
1720

3.3.9.0.33.00.00.  Passagens e Despesas com Locomoção
5.300,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.34.00.00.  Outras Despesas de Pessoal Cont. Terceirização
68.700,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.35.00.00.  Serviços de Consultoria
52.900,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
99.367,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
2.400,00REC.Contribuição de Interv no Domínio Econôm-CIDE1750

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
5.000,00Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural

destinadas ao FEP - Lei 9.478/1997
1720

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
1.376.969,97REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
11.200,00REC.Contribuição de Interv no Domínio Econôm-CIDE1750

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
75.000,00Transferência Especial da União1706

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
30.000,00Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural

destinadas ao FEP - Lei 9.478/1997
1720

3.3.9.0.40.00.00.  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica
12.700,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.92.00.00.  Despesas de Exercícios Anteriores
10.600,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.93.00.00.  Indenizações e REST
2.200,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.1.39.00.00.  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica

Página 12 de 15



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:59 horas do dia 10/03/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/863A-D252-3954-C04C-E8BD ou utilize o código QR.

15
CÔCOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2025 • ANO XVII | N º 3417 DECRETOS

RUA PRESIDENTE JUSCELINO

CENTRO

14.222.012/0001-75

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS

COCOS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

0206000 GERENC.DAS AÇÕES DA SECRET.MUNIC.DE INFRAESTRUTURA

2037 Gestão do Departamento de  Obras, Urbanismo e Serv. Públicos
12.700,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.3.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
132.100,00REC. não Vinc. de Imp1500

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
26.500,00REC. não Vinc. de Imp1500

4.4.9.0.93.00.00.  Indenizações e REST
4.400,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres dos Estados1701

4.4.9.0.93.00.00.  Indenizações e REST
5.300,00REC. não Vinc. de Imp1500

4.4.9.3.51.00.00.  Obras e Instalações
52.900,00REC. não Vinc. de Imp1500

Total do Projeto / Atividade R$ 4.074.684,88

2039 Gestão do Cemitério Municipal

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
25.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
20.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

Total do Projeto / Atividade R$ 45.000,00

2040 Gestão dos Serviços de Limpeza Pública

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado
12.700,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
1.415.579,48REC. não Vinc. de Imp1500

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais
140.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
79.300,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.33.00.00.  Passagens e Despesas com Locomoção
10.600,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.34.00.00.  Outras Despesas de Pessoal Cont. Terceirização
2.531.193,71REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
12.700,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
105.700,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
2.400,00REC.Contribuição de Interv no Domínio Econôm-CIDE1750

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
30.000,00Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural

destinadas ao FEP - Lei 9.478/1997
1720

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
26.500,00REC. não Vinc. de Imp1500

Total do Projeto / Atividade R$ 4.366.673,19

Página 13 de 15



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:59 horas do dia 10/03/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/863A-D252-3954-C04C-E8BD ou utilize o código QR.

16
CÔCOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2025 • ANO XVII | N º 3417 DECRETOS

RUA PRESIDENTE JUSCELINO

CENTRO

14.222.012/0001-75

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS

COCOS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

0206000 GERENC.DAS AÇÕES DA SECRET.MUNIC.DE INFRAESTRUTURA

2042 Gestão do Sistema de Abastecimento de Água

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
338.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais
28.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
528.100,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
66.100,00Transferência da União referente à Compensação Financeira de Recursos Hídricos1709

3.3.9.0.33.00.00.  Passagens e Despesas com Locomoção
5.300,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
10.600,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
5.300,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
1.439.829,76REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
66.000,00Transferência da União referente à Compensação Financeira de Recursos Hídricos1709

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
52.900,00REC. não Vinc. de Imp1500

Total do Projeto / Atividade R$ 2.540.129,76

2043 Gestão da Rede de Iluminação Pública

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
281.520,46REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
12.700,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
1.467.186,57REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
170.200,00REC.da Contrib.p/ Custeio do Serv.de Ilumin.Públ-COSIP1751

Total do Projeto / Atividade R$ 1.931.607,03

2308 Gestão das Ativ. do Consórcio Público-Infra Estrutura

3.3.7.1.70.00.00.  Rateio pela Participação em Consórcio Público
26.500,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.93.00.00.  Indenizações e REST
3.700,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.3.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
12.700,00REC. não Vinc. de Imp1500

4.4.7.1.70.00.00.  Rateio pela Participação em Consórcio Público
37.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

4.4.9.0.93.00.00.  Indenizações e REST
5.300,00REC. não Vinc. de Imp1500

4.4.9.3.51.00.00.  Obras e Instalações
21.200,00REC. não Vinc. de Imp1500

Total do Projeto / Atividade R$ 106.400,00

Página 14 de 15



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:59 horas do dia 10/03/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/863A-D252-3954-C04C-E8BD ou utilize o código QR.

17
CÔCOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2025 • ANO XVII | N º 3417 DECRETOS

RUA PRESIDENTE JUSCELINO

CENTRO

14.222.012/0001-75

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS

COCOS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

0206000 GERENC.DAS AÇÕES DA SECRET.MUNIC.DE INFRAESTRUTURA

2310 Melhoria Habitacional

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
5.300,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
5.300,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
1.100,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
2.200,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
1.100,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
3.200,00REC. não Vinc. de Imp1500

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
5.300,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
5.300,00REC. não Vinc. de Imp1500

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
1.100,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
5.300,00REC. não Vinc. de Imp1500

Total do Projeto / Atividade R$ 35.200,00

Total da Unidade  R$ 22.331.135,42

22.331.135,42Valor Total Anulado R$

CLEWTON DOMINGUES DE SOUZA
Prefeito

015.953.765-77

COCOS, 06 de março de 2025

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 15 de 15

RUA PRESIDENTE JUSCELINO

CENTRO

14.222.012/0001-75

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS

COCOS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

0206000 GERENC.DAS AÇÕES DA SECRET.MUNIC.DE INFRAESTRUTURA

2310 Melhoria Habitacional

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
5.300,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
5.300,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
1.100,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
2.200,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
1.100,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
3.200,00REC. não Vinc. de Imp1500

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
5.300,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
5.300,00REC. não Vinc. de Imp1500

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
1.100,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
5.300,00REC. não Vinc. de Imp1500

Total do Projeto / Atividade R$ 35.200,00

Total da Unidade  R$ 22.331.135,42

22.331.135,42Valor Total Anulado R$

CLEWTON DOMINGUES DE SOUZA
Prefeito

015.953.765-77

COCOS, 06 de março de 2025

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 15 de 15



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:59 horas do dia 10/03/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/863A-D252-3954-C04C-E8BD ou utilize o código QR.

18
CÔCOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2025 • ANO XVII | N º 3417 PORTARIAS

 

 

Estado da Bahia 

  MUNICÍPIO DE COCOS 
 

 

 

 

Rua Presidente Juscelino, 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                              

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 

 

 

 
 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA

 PORTARIA Nº 160/2025, DE 10 DE MARÇO DE 2025. 

 

 

NOMEAÇÃO PARA O EXERCÍCIO DE 

CARGO DE PROVIMENTO EM 

COMISSÃO, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CÔCOS, ESTADO DA BAHIA, usando de 

suas atribuições que lhe compete o inciso VI, artigo 65, Lei Orgânica Municipal, e com 

fundamento na Lei Municipal nº 745, de 27/11/2020, 

 

 

R E S O L V E: 

 

I – Nomear a Sr.a IVANICE GOUVEIA PEREIRA para exercer o cargo de 

provimento em comissão de Assessor de Gabinete, lotado na Secretaria Municipal de 

Transportes. 

 

II – As despesas decorrentes do cumprimento desta Portaria correrão à conta das 

dotações próprias do Orçamento Municipal vigente. 

 

 III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Cocos - BA, em 10 de março de 2025. 

 

 

 

 

Clewton Domingues de Souza 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

Estado da Bahia 

  MUNICÍPIO DE COCOS 
 

 

 

 

Rua Presidente Juscelino, 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                              

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 

 

 

 
 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA

 PORTARIA Nº 160/2025, DE 10 DE MARÇO DE 2025. 

 

 

NOMEAÇÃO PARA O EXERCÍCIO DE 

CARGO DE PROVIMENTO EM 

COMISSÃO, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CÔCOS, ESTADO DA BAHIA, usando de 

suas atribuições que lhe compete o inciso VI, artigo 65, Lei Orgânica Municipal, e com 

fundamento na Lei Municipal nº 745, de 27/11/2020, 

 

 

R E S O L V E: 

 

I – Nomear a Sr.a IVANICE GOUVEIA PEREIRA para exercer o cargo de 

provimento em comissão de Assessor de Gabinete, lotado na Secretaria Municipal de 

Transportes. 

 

II – As despesas decorrentes do cumprimento desta Portaria correrão à conta das 

dotações próprias do Orçamento Municipal vigente. 

 

 III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Cocos - BA, em 10 de março de 2025. 

 

 

 

 

Clewton Domingues de Souza 

Prefeito Municipal 

 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:59 horas do dia 10/03/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/863A-D252-3954-C04C-E8BD ou utilize o código QR.

19
CÔCOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2025 • ANO XVII | N º 3417 CONTRATOS - ADITIVO DE CONTRATO

 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA  

 

 

Estado da Bahia 

MUNICÍPIO DE COCOS 
 

 

Rua Presidente Juscelino, nº 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                                       

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 

 

1º TERMO ADITIVO Nº 040-2025, AO CONTRATO Nº 282-2024 – VINCULADO AO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 170-2024, CONCORRÊNCIA Nº 90019-2024. 
 

 
PRORROGAÇÃO DA 

VIGÊNCIA CONTRATUAL QUE 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE 
COCOS E A EMPRESA 
SERCOM CONSTRUÇÃO 
LOGÍSTICA E DISTRIBUIÇÃO 
LTDA. 

 
 

O MUNICÍPIO DE COCOS-BA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 

14.222.012/0001-75, com sede na Rua Presidente Juscelino, nº 115, centro, Cocos - Ba, neste ato 
representado pelo Prefeito, Clewton Domingues de Souza, doravante denominado 
CONTRATANTE; e, do outro lado, a empresa SERCOM CONSTRUÇÃO LOGÍSTICA E 
DISTRIBUIÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 07.418.705/0001-72, situada na Travessa 

Presidente Dutra, n° 02, centro, CEP: 47.680-000, Cocos-BA, neste ato representada pelo 
procurador, Sr. João Kairo da Silva Oliveira, conforme ato constitutivo da empresa, doravante 
denominada CONTRATADA; acordam e ajustam firmar o presente TERMO ADITIVO DE 

PRORROGAÇÃO ao contrato nº 282-2024, datado de 25 de julho de 2024, vinculado ao Processo 
Administrativo nº 170-2024, Concorrência Eletrônica nº 90019-2024, nos termos da Lei Federal nº 
14.133/21, suas alterações e legislações pertinentes definidoras dos direitos, obrigações e 
responsabilidades das partes. 
 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

 

O presente Termo Aditivo tem como objetivo prorrogar o prazo de vigência indicado na CLÁUSULA 

DÉCIMA PRIMEIRA do contrato nº 282-2024, mantendo-se o saldo contratual existente, pela 

motivação abaixo especificada.  

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO DO CONTRATO 

 

O prazo de vigência do contrato nº 282-2024, celebrado entre o CONTRATANTE e a 

CONTRATADA, passará a viger a partir do dia 17 de fevereiro de 2025 com término previsto para o 

dia 31 de maio de 2025. 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR 

 

Fica mantido o saldo existente do valor inicialmente contratado e suas alterações contratuais 

celebradas posteriormente. 

  

CLÁUSULA  QUARTA – DA MOTIVAÇÃO  

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:59 horas do dia 10/03/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/863A-D252-3954-C04C-E8BD ou utilize o código QR.

20
CÔCOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2025 • ANO XVII | N º 3417 CONTRATOS - ADITIVO DE CONTRATO

 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA  

 

 

Estado da Bahia 

MUNICÍPIO DE COCOS 
 

 

Rua Presidente Juscelino, nº 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                                       

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 

 

A prorrogação da contratação acima mencionada é justificável uma vez que haverá alteração no 

projeto inicial, com acréscimo significativo de serviços, devidamente justificado, e também em 

consequência das chuvas ocorridas entre os meses de dezembro de 2024 e janeiro de 2025, 

impossibilitando a conclusão da obra no prazo inicialmente acordado.  A prorrogação contratual 

vislumbrada se enquadra no quanto disposto no art. 111, da Lei Federal nº 14.133/21, por se tratar 

de obras que estão contempladas nas metas estabelecidas no Plano Plurianual.   

 

CLÁUSULA QUINTA – DO FUNDAMENTO LEGAL E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 

O presente aditivo fundamenta-se no art. 111, da Lei Federal nº 14.133/21. 

 

As despesas decorrentes deste Termo Aditivo correrão por conta das dotações orçamentárias 

consignadas na peça orçamentária em vigor, e nas correspondentes aos exercícios seguintes, a 

saber: 

 

02.06.000 - GERENC. DAS AÇÕES DA SECRET. MUNIC. DE INFRAESTRUTURA 

15.451.035.1023 - Construção e Reforma de Balneários, Praças e Jardins 

4.4.9.0.51.00.00 - Obras e Instalações 

1500 – Fonte 

 

CLÁUSULA SEXTA – DISPOSIÇÕES FINAIS  

 

Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato que não foram objeto deste aditivo. 

Assim contratados, firmam este instrumento de alteração contratual em duas vias de igual teor e 

forma. 

 

Cocos-Ba, 17 de fevereiro de 2025. 

 

 

MUNICÍPIO DE COCOS-BA 
CNPJ: 14.222.012/0001-75 

CONTRATANTE 
 
 

SERCOM CONSTRUÇÃO LOGÍSTICA E DISTRIBUIÇÃO LTDA  
CNPJ: 07.418.705/0001-72 

CONTRATADA 
 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/863A-D252-3954-C04C-E8BD ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 863A-D252-3954-C04C-E8BD

Hash do Documento
1956ef1641140e6c3d6247f882d382001ebe0e5a2e93eb86640fab8198de4ac4

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 10/03/2025 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 10/03/2025 14:59 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2025-03-10T14:59:18-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




